I skip the rather intricate relationship between these three types of inclinations in the case of human decision making, focusing only on their respective differences from the viewpoint of the explanatory force of their principles. In Aquinas’s account, no activity can be fully explained without a recourse to an intellectual apprehension at its source: only intellect can represent not only the goal of the activity, but also the fact that this goal is (my) goal and the relation of the activity to this goal.<sup>1143</sup> Compared to it, the sensorial perception (taken as such) can represent the goal (more precisely, some of its sensible characteristics) but neither its “goal-ness” nor the reasons why such and such activity is in proportion to pursue this goal. It does not mean that reasonless animals cannot act for the goals which they perceive: it is just that their perception alone cannot explain why they do so (in a similar way as the navigation device alone could not explain why it should be programmed to avoid a collision that it avoids). The same is a fortiori true about the nature of entities without any cognition at all. Aquinas is convinced that the very fact of their “tending to something” (“*intentio*” in yet

---

<sup>1142</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, co. *STh.*, I-II, q. 6, a. 1 – 2; *De malo*, q. 6, co. As already mentioned, while natural appetite does not presuppose the cognition, but is presupposed both for the cognition and the response of the cognition based appetitive faculties to this cognition, cf. *De veritate*, q. 22, a. 12, ad 2 for natural appetite of intellect and *De veritate*, q. 22, a. 5, co. (“*et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus boni sibi convenientis*”) or *STh.*, I-II, q. 10, a. 1 for the natural appetite of will.

<sup>1143</sup> “*omne quod consequitur aliquem finem, oportet quod fuerit determinatum aliquo modo ad illum finem: alias non magis in hunc finem quam in alium perveniret. Illa autem determinatio oportet quod proveniat ex intentione finis ... invenimus duos appetitus: scilicet appetitum naturalem, ...et iterum appetitum voluntarium, qui est inclinatio cognoscentis finem, et ordinem in finem illum; et inter hos duos appetitus est medius unus, qui procedit ex cognitione finis sine hoc quod cognoscatur ratio finis et proportio ejus quod est ad finem, in finem ipsum; et iste est appetitus sensitivus.*” *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, co.; “*Quod autem aliquid determinet sibi inclinationem in finem, non potest contingere nisi cognoscat finem, et habitudinem finis in ea quae sunt ad finem: quod est tantum rationis.*” *De veritate*, q. 22, a. 4, co.; “*Cum enim omne agens seu motum agat seu moveatur propter finem, ... illa perfecte moventur a principio intrinseco, in quibus est aliquod intrinsecum principium non solum ut moveantur, sed ut moveantur in finem. Ad hoc autem quod fiat aliquid propter finem, requiritur cognitio finis aequalis.*” ... “*Est autem duplex cognitio finis, perfecta scilicet, et imperfecta. Perfecta quidem finis cognitio est quando non solum apprehenditur res quae est finis sed etiam cognoscitur ratio finis, et proportio eius quod ordinatur in finem ad ipsum. Et talis cognitio finis competit soli rationali naturae. Imperfecta autem cognitio finis est quae in sola finis apprehensione consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis, et proportio actus ad finem. Et talis cognitio finis invenitur in brutis animalibus, per sensum et aestimationem naturalem.*” *STh.*, I-II, q. 6, a. 1, co. and a. 2, co.